
1

__________________________________________________________________________________

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО
 СЕЛЬСОВЕТА

_________________________________________________________________

         КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
         АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 января 2024 года                                      с. Подсопки                                                  № 1-п

Об уточнении сведений, содержащихся
в государственном адресном реестре

На основании результатов проведенной инвентаризации объектов адресации на
территории Подсопочного сельсовета в соответствии с разделом IV Постановления
Правительства Российской Федерации от 22.05.2015 года № 492  «О составе сведений об
адресах, размещаемых в государственном адресном реестре, порядке межведомственного
информационного взаимодействия при ведении государственного адресного реестра, о
внесении изменений и признании утративших силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации»,  принимая во внимание присвоение адресов объекта адресации
до дня вступления в силу Постановления Правительства Российской Федерации от
19.11.2014 г.  № 1221 «Об утверждении правил присвоения, изменения и аннулирования
адресов», Приказа Минфина России от 05.11.2015 г. № 171 н «Об утверждении перечня
элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, элементов
объектов адресации, типов зданий (сооружений), помещений, используемых в качестве
реквизитов адреса, и правил сокращенного наименования адресообразующих элементов»,
Устава Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского края, в целях
упорядочения адресной схемы и ведения государственного адресного реестра, в связи с
технической ошибкой, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести уточнения в сведения, содержащиеся в Государственном адресном
реестре:
1.1. Уточняемые реквизиты адреса, содержащиеся в Государственном адресном реестре:

ГАЗЕТА
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ
БЕСПЛАТНО

№ 1
10 января
2024 года



2

Красноярский край, муниципальный район Сухобузимский, сельское поселение
Подсопочный сельсовет, село Подсопки, улица Новая

Тип элемента
(как есть в ГАР)

Наименование идентификационного элемента объектов адресации
(номерная часть адреса)

(как есть в ГАР)
Земельный

участок 15

Кадастровый
номер

1.2. Уточненные реквизиты адреса, необходимые для внесения изменений в
Государственный адресный реестр:
Красноярский край, муниципальный район Сухобузимский, сельское поселение
Подсопочный сельсовет, село Подсопки, улица Новая

Тип элемента
(как есть в ГАР)

Наименование идентификационного элемента объектов адресации
(номерная часть адреса)

(как есть в ГАР)
Земельный

участок 15

Кадастровый
номер 24:35:0480104:453

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит
опубликованию в «Ведомостях органов местного самоуправления Подсопочного
сельсовета».

Глава
Подсопочного сельсовета                                  Л.П. Боровский

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
 АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 января 2024 года                              с. Подсопки                                                         № 2-п

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2024 год в сфере муниципального жилищного
контроля  на территории Подсопочного  сельсовета Сухобузимского  района
Красноярского края

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N 990"Об
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям",  руководствуясь Уставом Подсопочного сельсовета  Сухобузимского  района
Красноярского  края, ПОСТАНОВЛЯЮ:



3

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2024 год в сфере муниципального жилищного
контроля  на территории Подсопочного сельсовета Сухобузимского района
Красноярского края.
2. Признать утратившими силу постановление администрации Подсопочного сельсовета
от 10.05.2023 № 26-п «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального
жилищного контроля  на территории  Подсопочного  сельсовета  Сухобузимского  района
Красноярского края».

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликовании

в «Ведомостях органов местного самоуправления Подсопочного сельсовета» и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

Глава  Подсопочного   сельсовета                                                                     Л.П. Боровский

УТВЕРЖДЕНА:
Постановлением администрации

Подсопочного  сельсовета
Сухобузимского  района

Красноярского края
от  10.01.2024 г. № 2-п

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям на 2024 год в сфере муниципального жилищного контроля  на территории

Подсопочного  сельсовета   Сухобузимского района Красноярского края

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2024 год в сфере муниципального жилищного
контроля  на территории Подсопочного сельсовета  Сухобузимского   района
Красноярского края (далее – Программа) разработана в целях  стимулирования
добросовестного соблюдения обязательных требований организациями  и гражданами,
устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных
требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,
создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,
повышение информированности о способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией
Подсопочного  сельсовета Сухобузимского  района Красноярского края (далее по тексту –
администрация).
1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание
текущего развития профилактической деятельности контрольного органа,
характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный жилищный контроль.
         1.2. Предметом муниципального контроля на территории Подсопочного

сельсовета является:
 соблюдение гражданами и организациями  (далее – контролируемые лица)

обязательных требований установленных жилищным законодательством,
законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в
отношении муниципального жилищного фонда (далее – обязательных требований), а
именно:

1) требований к:
использованию и сохранности жилищного фонда;
жилым помещениям, их использованию и содержанию;



4

использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в
многоквартирных домах;

порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и
нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме;

порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в
многоквартирном доме;

формированию фондов капитального ремонта;
созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,

осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или)
выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных
домах;

предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в
многоквартирных домах и жилых домов;

порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами,
осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами информации
в  государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (далее -
система);

обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах;
предоставлению жилых помещений в наемных домах социального использования;
2) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений

многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических
ресурсов;

3)  правил:
изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг

и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в
многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими
установленную продолжительность;

содержания общего имущества в многоквартирном доме;
изменения размера платы за содержание жилого помещения;
предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг

собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов.
Предметом муниципального контроля является также исполнение решений,

принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований,
включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному
нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение
нарушений обязательных требований;



5

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере
рассматриваемых правоотношений.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)
их проведении

№
п/п Наименование

мероприятия
Срок реализации

мероприятия

Ответственное
должностное

лицо
1 Информирование

Информирование осуществляется
администрацией по вопросам соблюдения
обязательных требований посредством
размещения соответствующих сведений
на официальном сайте администрации и в
печатном издании   муниципального

образования

Постоянно Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям

которого
относится

осуществление
муниципального

контроля

2 Обобщение правоприменительной
практики

Обобщение правоприменительной
практики осуществляется
администрацией посредством сбора и
анализа данных о проведенных
контрольных мероприятиях и их
результатах.

По итогам обобщения
правоприменительной практики
администрация Подсопочного сельсовета
готовит доклад, содержащий результаты
обобщения правоприменительной
практики по осуществлению
муниципального  контроля, который
утверждается руководителем

ежегодно не позднее
30 января года,
следующего за годом
обобщения
правоприменительно
й практики.

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям

которого
относится

осуществление
муниципального

контроля

3 Объявление предостережения
Предостережение о

недопустимости нарушения обязательных
требований объявляется
контролируемому лицу в случае наличия
у администрации сведений о готовящихся
нарушениях обязательных требований и
(или) в случае отсутствия подтверждения
данных о том, что нарушение
обязательных требований причинило вред
(ущерб) охраняемым законом ценностям
либо создало угрозу причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям

По мере появления
оснований,

предусмотренных
законодательством

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям

которого
относится

осуществление
муниципального

контроля



6

4 Консультирование.
Консультирование осуществляется в

устной или письменной форме по
телефону, посредством видео-конференц-
связи, на личном приеме, в ходе
проведения профилактического
мероприятия, контрольного (надзорного)
мероприятия

Постоянно  по
обращениям

контролируемых лиц
и их представителей

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям

которого
относится

осуществление
муниципального

контроля
5 Профилактический визит Один раз в год Специалист

администрации, к
должностным
обязанностям

которого
относится

осуществление
муниципального

контроля
относится

4. Показатели результативности и эффективности Программы
№
п/п

Наименование показателя Величина

1
1.

Полнота информации, размещенной на
официальном сайте в сети «Интернет» в
соответствии с частью 3 статьи 46
Федерального закона от 31 июля 2021 г. №
248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации»

100%

2. Доля выданных предостережений по
результатам рассмотрения обращений с
подтвердившимися сведениями о
готовящихся нарушениях обязательных
требований или признаках нарушений
обязательных требований и  в случае
отсутствия подтвержденных данных о том,
что нарушение обязательных требований
причинило вред (ущерб) охраняемым
законом ценностям либо создало угрозу
причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям (%)

20% и более

3. Доля лиц, удовлетворённых
консультированием в общем количестве
лиц, обратившихся за консультированием

100%



7

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
 АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 января 2024 года                                с. Подсопки                                                        № 3-п

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории Подсопочного сельсовета Сухобузимского  района
Красноярского края

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N 990 "Об
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям",  руководствуясь Уставом Подсопочного сельсовета  Сухобузимского  района
Красноярского  края,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории Подсопочного сельсовета Сухобузимского  района
Красноярского края.
        2.  Признать утратившими силу постановление администрации Подсопочного
сельсовета от 10.05.2023 № 27-п «Об утверждении Программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в рамках
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Подсопочного
сельсовета Сухобузимского  района Красноярского края».

  3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования

в «Ведомостях органов местного самоуправления Подсопочного сельсовета» и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

Глава Подсопочного сельсовета                                                                      Л.П. Боровский

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации

Подсопочного  сельсовета
Сухобузимского  района

Красноярского края
                                                                                  от  10.01.2024 г. № 3-п

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям на 2024 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства
на территории  Подсопочного   сельсовета   Сухобузимского  района Красноярского

края



8

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории  Подсопочного   сельсовета  Сухобузимского    района
Красноярского края, (далее – Программа) разработана в целях  стимулирования
добросовестного соблюдения обязательных требований организациями  и гражданами,
устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных
требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,
создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,
повышение информированности о способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией
Подсопочного  сельсовета   Сухобузимского   района Красноярского края (далее по тексту
– администрация).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание
текущего развития профилактической деятельности контрольного органа,
характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере
благоустройства.

1.2. Предметом муниципального контроля на территории Подсопочного сельсовета
является: соблюдение организациями и физическими лицами   обязательных требований,
установленных правилами благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на
территории Подсопочного сельсовета, утвержденных решением Подсопочного сельского
Совета депутатов (далее – Правила), требований к обеспечению доступности для
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и
предоставляемых услуг, организация благоустройства территории Подсопочного
сельсовета в соответствии с Правилами;

2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований,
включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному
нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение
нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере
рассматриваемых правоотношений.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения



9

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок реализации
мероприятия

Ответственное
должностное лицо

1 Информирование
Информирование осуществляется

администрацией Подсопочного
сельсовета по вопросам соблюдения
обязательных требований посредством
размещения соответствующих сведений
на официальном сайте администрации и в
печатном издании   муниципального
образования

Постоянно Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям которого
относится
осуществление
муниципального
контроля

2 Обобщение правоприменительной
практики

Обобщение правоприменительной
практики осуществляется
администрацией Подсопочного
сельсовета посредством сбора и анализа
данных о проведенных контрольных
мероприятиях и их результатах.

По итогам обобщения
правоприменительной практики
администрация готовит доклад,
содержащий результаты обобщения
правоприменительной практики по
осуществлению муниципального
контроля, который утверждается
руководителем

ежегодно не позднее
30 января года,
следующего за годом
обобщения
правоприменительно
й практики.

Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям которого
относится
осуществление
муниципального
контроля

3 Объявление предостережения
Предостережение о

недопустимости нарушения обязательных
требований объявляется
контролируемому лицу в случае наличия
у администрации Подсопочного
сельсовета сведений о готовящихся
нарушениях обязательных требований и
(или) в случае отсутствия подтверждения
данных о том, что нарушение
обязательных требований причинило вред
(ущерб) охраняемым законом ценностям
либо создало угрозу причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям

По мере появления
оснований,
предусмотренных
законодательством

Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям которого
относится
осуществление
муниципального
контроля

4 Консультирование.
Консультирование осуществляется в

устной или письменной форме по
телефону, посредством видео –
конференц - связи, на личном приеме, в
ходе проведения профилактического
мероприятия, контрольного (надзорного)
мероприятия

Постоянно по
обращениям
контролируемых лиц
и их представителей

Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям которого
относится
осуществление
муниципального
контроля



10

5 Профилактический визит Один раз в год Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям которого
относится
осуществление

4. Показатели результативности и эффективности Программы

№
п/п

Наименование показателя Величина

1
1.

Полнота информации, размещенной на
официальном сайте в сети «Интернет» в
соответствии с частью 3 статьи 46
Федерального закона от 31 июля 2021 г. №
248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации»

 100%

2. Доля выданных предостережений по
результатам рассмотрения обращений с
подтвердившимися сведениями о
готовящихся нарушениях обязательных
требований или признаках нарушений
обязательных требований и  в случае
отсутствия подтвержденных данных о том,
что нарушение обязательных требований
причинило вред (ущерб) охраняемым
законом ценностям либо создало угрозу
причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям (%)

  20% и более

3. Доля лиц, удовлетворённых
консультированием в общем количестве
лиц, обратившихся за консультированием

 100%

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 января 2024 года                                     с. Подсопки                                                  №  4-п

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2024 год в сфере муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Подсопочного сельсовета



11

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N 990 "Об
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям", руководствуясь Уставом Подсопочного сельсовета  Сухобузимского  района
Красноярского  края,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1.Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям на 2024 год в сфере муниципального контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в
границах населенных пунктов Подсопочного сельсовета Сухобузимского  района
Красноярского края.
     2. Признать утратившими силу постановление администрации Подсопочного
сельсовета от 10.05.2023 № 25-п Об утверждении Программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов
Подсопочного сельсовета»
     3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
     4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в
«Ведомостях органов местного самоуправления Подсопочного сельсовета» и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

Глава  Подсопочного сельсовета                                                                    Л.П. Боровский



12

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации

Подсопочного сельсовета
Сухобузимского  района

Красноярского края
от 10.01.2024 г. № 4-п

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям на 2024 год в сфере муниципального контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве в границах населенных пунктов Подсопочного  сельсовета
Сухобузимского  района Красноярского края

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2024 год в сфере муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Подсопочного  сельсовета
Сухобузимского  района Красноярского края (далее – Программа) разработана в целях
стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями  и
гражданами,  устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям,  создания условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией
Подсопочного сельсовета Сухобузимского  района Красноярского края (далее по тексту –
администрация).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание
текущего развития профилактической деятельности контрольного органа,

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный   контроль   на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в
границах населенных пунктов.

1.2. Предметом муниципального контроля на территории Подсопочного сельсовета
является соблюдение гражданами и организациями (далее – контролируемые лица)
обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в
отношении автомобильных дорог:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных
в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего
пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту
и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных
сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и
изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного
контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений,
принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

2. Цели и задачи реализации Программы



13

2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований,
включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному
нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение
нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере
рассматриваемых правоотношений.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)
их проведения

№
п/п Наименование

мероприятия
Срок реализации

мероприятия

Ответственное
должностное

лицо
1 Информирование

Информирование осуществляется
администрацией Подсопочного
сельсовета по вопросам соблюдения
обязательных требований посредством
размещения соответствующих сведений
на официальном сайте администрации и в
печатном издании   муниципального

образования

Постоянно Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям

которого
относится

осуществление
муниципального

контроля

2 Обобщение правоприменительной
практики

Обобщение правоприменительной
практики осуществляется
администрацией Подсопочного
сельсовета посредством сбора и анализа
данных о проведенных контрольных
мероприятиях и их результатах.

По итогам обобщения
правоприменительной практики
администрация готовит доклад,
содержащий результаты обобщения
правоприменительной практики по
осуществлению муниципального
контроля, который утверждается
руководителем

ежегодно не
позднее 30 января
года, следующего за
годом обобщения
правоприменительно
й практики.

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям

которого
относится

осуществление
муниципального

контроля



14

3 Объявление предостережения
Предостережение о

недопустимости нарушения обязательных
требований объявляется
контролируемому лицу в случае наличия
у администрации Подсопочного
сельсовета сведений о готовящихся
нарушениях обязательных требований и
(или) в случае отсутствия подтверждения
данных о том, что нарушение
обязательных требований причинило вред
(ущерб) охраняемым законом ценностям
либо создало угрозу причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям

По мере появления
оснований,

предусмотренных
законодательством

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям

которого
относится

осуществление
муниципального

контроля

4 Консультирование.
Консультирование осуществляется в

устной или письменной форме по
телефону, посредством видео-конференц-
связи, на личном приеме, в ходе
проведения профилактического
мероприятия, контрольного (надзорного)
мероприятия

Постоянно  по
обращениям

контролируемых лиц
и их представителей

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям

которого
относится

осуществление
муниципального

контроля
5 Профилактический визит Один раз в год Специалист

администрации, к
должностным
обязанностям

которого
относится

4. Показатели результативности и эффективности Программы

№
п/п

Наименование показателя Величина

1
1.

Полнота информации, размещенной на
официальном сайте в сети «Интернет» в
соответствии с частью 3 статьи 46
Федерального закона от 31 июля 2021 г. №
248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации»

100%



15

2. Доля выданных предостережений по
результатам рассмотрения обращений с
подтвердившимися сведениями о
готовящихся нарушениях обязательных
требований или признаках нарушений
обязательных требований и  в случае
отсутствия подтвержденных данных о том,
что нарушение обязательных требований
причинило вред (ущерб) охраняемым
законом ценностям либо создало угрозу
причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям (%)

20% и более

3. Доля лиц, удовлетворённых
консультированием в общем количестве
лиц, обратившихся за консультированием

100%

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА
СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 января 2024 года                               с. Подсопки                               № 5 - п

Об утверждении Регламента реализации полномочий
администратора доходов бюджета по взысканию
дебиторской задолженности  по платежам в бюджет, пеням
и штрафам по ним

В целях реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию
дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, в
соответствии с пунктом 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
письмом Министерства Финансов Российской Федерации от 18.11.2022 № 172н «Об
утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора
доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет,
пеням и штрафам по ним», руководствуясь Уставом Подсопочного сельсовета
Сухобузимского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета
по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по
ним в администрации Подсопочного сельсовета, согласно приложению.

2. Считать утратившим силу постановление администрации Подсопочного
сельсовета от 06.10.2023 № 57-п «Об утверждении регламента полномочий
администратора доходов по  взысканию дебиторской задолженности по платежам в
бюджет, пеням и штрафам по ним»

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.



16

4.Постановление вступает в силу после  официального опубликования  в печатном
в печатном издании «Вестник органов местного самоуправления Подсопочного
сельсовета» и подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте
администрации Подсопочного сельсовета https://podsopki.ru.

Глава
Подсопочного сельсовета                                                                                    Л.П.Боровский

Приложение
              к постановлению администрации

Подсопочного сельсовета от 10.01.2024 № 5-п

Регламент
реализации полномочий администратора доходов по взысканию дебиторской

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в администрации
Подсопочного сельсовета

1. Общие положения
1.1. Настоящий Регламент устанавливает порядок реализации полномочий

администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам
в бюджет, пеням и штрафам по ним, являющимися источниками формирования доходов
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее - Регламент), за
исключением платежей, предусмотренных законодательством о налогах и сборах,
законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, правом
Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о
таможенном регулировании (далее - дебиторская задолженность по доходам), а также:

а) перечень мероприятий по реализации администратором доходов бюджета
полномочий, направленных на взыскание дебиторской задолженности по доходам по
видам платежей (учетным группам доходов), включающий мероприятия по:

- недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по
доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской
задолженности по доходам;

- урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке
(со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до
начала работы по их принудительному взысканию);

- принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам при
принудительном исполнении судебных актов, актов других органов и должностных лиц
органами принудительного исполнения в случаях, предусмотренных законодательством
Российской Федерации (далее - принудительное взыскание дебиторской задолженности
по доходам);

- наблюдению (в том числе за возможностью взыскания дебиторской
задолженности по доходам в случае изменения имущественного положения должника) за
платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения дебиторской
задолженности по доходам;

б) сроки реализации каждого мероприятия по реализации администратором
доходов бюджета полномочий, направленных на взыскание дебиторской задолженности
по доходам;

в) порядок обмена информацией (первичными учетными документами) между
сотрудниками администрации;

г) перечень сотрудников администратора доходов бюджета, ответственных за
работу с дебиторской задолженностью по доходам.



17

1.2. Термины и определения, используемые в Регламенте:
- должник (дебитор) - юридическое или физическое лицо, иной участник

бюджетного процесса, имеющий задолженность по денежным обязательствам согласно
муниципальному контракту (договору), соглашению и (или) по иному обязательству,
установленному законодательством Российской Федерации;

- дебиторская задолженность по доходам - неисполненное обязательство
должника (дебитора) о выплате денежных средств в срок, установленный муниципальным
контрактом (договором), соглашением и (или) иным обязательством, в том числе в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а также
неисполненное в срок обязательство, задолженность по которому возникла в связи с
предварительной оплатой и (или) выплатой авансовых платежей за исключением
платежей, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, законодательством
Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев
на производстве и профессиональных заболеваний; неисполненное обязательство
должника (дебитора) по уплате денежных взысканий (штрафов), налагаемых по
результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях
административными комиссиями;

- просроченная дебиторская задолженность -  долг дебитора,  не погашенный в
сроки, установленные муниципальным контрактом (договором), соглашением и (или)
иным обязательством, в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

1.3. Полномочия администратора доходов осуществляется администрацией
Борского сельсовета (далее - администрация) по кодам классификации доходов местного
и краевого бюджетов – в части переданных полномочий по кодам бюджетной
классификации доходов бюджета Красноярского края.

2. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской
задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование

просроченной дебиторской задолженности
по доходам

2.1. Сотрудник администрации, наделенный соответствующими полномочиями:
1) осуществляет контроль за правильностью исчисления, полнотой и

своевременностью осуществления платежей в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации, пеням и штрафам по ним по закрепленным источникам доходов бюджета за
администрацией, как за администратором доходов бюджета, в том числе:

а) за фактическим зачислением платежей в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации в размерах и сроки, установленные законодательством Российской
Федерации, договором (муниципальным контрактом, соглашением);

б) за погашением (квитированием) начислений соответствующими платежами,
являющимися источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации в Государственной информационной системе о государственных и
муниципальных платежах (далее - ГИС ГМП), предусмотренной статьей 21 Федерального
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», за исключением платежей, являющихся источниками
формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,
информация, необходимая для уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, не
размещается в ГИС ГМП, перечень  которых утвержден приказом Министерства
финансов Российской Федерации от 25.12.2019 № 250н "О перечне платежей, являющихся
источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, информация, необходима для уплаты которых, включая подлежащую  уплате
сумму, не размещается в Государственной информационной системе о государственных и
муниципальных платежах";

в) за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или
рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по доходам,
образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в бюджеты



18

бюджетной системы  Российской Федерации, а также за начислением процентов за
предоставленную отсрочку или рассрочку и пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в порядке и случаях,
предусмотренных законодательством Российской Федерации;

г) за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени);
д) за своевременным составлением первичных учетных документов,

обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или оформляющих
операции по ее увеличению (уменьшению), а также своевременным их отражением в
бюджетном учете;

2) ежеквартально проводит инвентаризацию расчетов с должниками, включая
сверку данных по доходам в бюджеты бюджетной системы  Российской Федерации на
основании информации о непогашенных начислениях, содержащейся в ГИС ГМП, в том
числе в целях оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской
задолженности по доходам, признания дебиторской задолженности по доходам
сомнительной;

3) проведение мониторинга финансового (платежного) состояния должников, в том
числе при проведении мероприятий по инвентаризации дебиторской задолженности по
доходам, в частности, на предмет:

а) наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках
исполнительного производства;

б) наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о банкротстве;
4) своевременно принимает решение о признании безнадежной задолженности по

платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерациии о ее списании;
5) предлагает Главе Подсопочного сельсовета рассмотреть вопрос о

предоставлении отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской
задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством
Российской Федерации.

6) осуществляет контроль исполнения уплаты административного штрафа
плательщиком в срок, предусмотренный пунктом 1 статьи 32.2 КоАП Российской
Федерации, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных
31.5. КоАП Российской Федерации.

3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в
досудебном порядке

3.1. Мероприятия по урегулированию в досудебном порядке дебиторской
задолженности по доходам (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в
бюджет бюджетной системы Российской Федерации (пеней, штрафов) до начала работы
по их принудительному взысканию) включают в себя:

1) направление требования должнику о погашении образовавшейся задолженности;
2) направление претензии должнику о погашении образовавшейся задолженности в

досудебном порядке в установленный законом или муниципальным контрактом
(договором) срок досудебного урегулирования в случае, когда претензионный порядок
урегулирования спора предусмотрен процессуальным законодательством Российской
Федерации, договором (контрактом);

3) рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора (муниципального
контракта, соглашения), предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации
дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации;

4) направление уполномоченный орган по представлению в деле о банкротстве и
процедурах, применяемых  в деле о банкротстве, требований об уплате обязательных
платежей и требований администрации по денежным обязательствам, уведомлений о
наличии задолженности по обязательным платежам или о задолженности по денежным
обязательствам перед администрацией при предъявлении (объединении) требований в
деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве.



19

3.2. Сотрудник администрации, наделенный соответствующими полномочиями,
при выявлении в ходе контроля за поступлением доходов в бюджет бюджетной системы
Российской Федерации нарушений контрагентом условий договора (муниципального
контракта, соглашения) в части, касающейся уплаты денежных средств с задолженностью,
в срок не позднее 30 календарных дней с момента образования просроченной дебиторской
задолженности:

1) производит расчет задолженности;
2) направляет должнику требование/претензию о погашении задолженности в срок

30 календарных дней со дня его получения должником с приложением расчета
задолженности.

3.3. Требование/претензия об имеющейся просроченной дебиторской
задолженности и пени направляется в адрес должника по почте России заказным письмом
с уведомлением или в ином порядке, установленном законодательством Российской
Федерации или договором (муниципальным контрактом, соглашением).

3.4. В требовании (претензии) указываются:
1) наименование должника;
2) наименование и реквизиты документа, являющегося основанием для начисления

суммы, подлежащей уплате должником;
3) период образования просрочки внесения платы;
4) сумма просроченной дебиторской задолженности по платежам, пени;
5) сумма штрафных санкций (при их наличии);
6) предложение оплатить просроченную дебиторскую задолженность в

добровольном порядке в срок, установленный требованием (претензией);
7) реквизиты для перечисления просроченной дебиторской задолженности;
8) информация об ответственном исполнителе, подготовившем требование

(претензию) об уплате просроченной дебиторской задолженности и расчет платы по ней
(фамилия, имя, отчество, контактный телефон для связи).

Требование (претензия) подписывается Главой Подсопочного сельсовета, а в
случае его отсутствия - заместителем главы Подсопочного сельсовета.

При добровольном исполнении обязательств в срок, установленный требованием
(претензией), претензионная работа в отношении должника прекращается.

3.5. Срок для добровольного погашения дебиторской задолженности по доходам
составляет 30 календарных дней со дня получения должником (дебитором)
претензии/требования, если иное не установлено условиями договора (муниципального
контракта, соглашения) либо действующим законодательством Российской Федерации.

4. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности по
доходам

4.1. При отсутствии добровольного исполнения претензии/требования должником,
в установленный пунктом 3.5 настоящего Регламента для погашения задолженности срок,
а также непогашения должником просроченной дебиторской задолженности по доходам в
полном объеме взыскание задолженности производится в судебном порядке.

4.2. Взыскание просроченной дебиторской задолженности по доходам в судебном
порядке осуществляется в сроки и в порядке, установленные действующим
законодательством Российской Федерации.

4.3. Сотрудник администрации, наделенный соответствующими полномочиями, в
течении 10 календарных дней, после истечения срока, установленного для добровольного
исполнения претензии/требования пунктом 3.5 настоящего Регламента, подготавливает
следующие документы для подачи искового заявления в суд:

1) копии документов, являющиеся основанием для начисления сумм, подлежащих
уплате должником, со всеми приложениями к ним;

2) копии учредительных документов (для юридических лиц);
3) копии документов, удостоверяющих личность должника, в том числе

содержащих информацию о месте его нахождения (проживание, регистрации) (для
физических лиц);

4) расчет платы с указанием сумм основного долга, пени, штрафных санкций;



20

5) копию требования (претензии) о необходимости исполнения обязательства по
уплате с доказательствами его отправки: почтовое уведомление либо иной документ,
подтверждающий отправку корреспонденции.

4.4. Документы о ходе претензионно-исковой работы по взысканию
задолженности, в том числе судебные акты, на бумажном носителе хранятся в
администрации.

Документы по взысканию дебиторской задолженности по суммам
административных штрафов, наложенных административной комиссий Борского
сельсовета, в том числе постановления административной комиссии на бумажном
носителе, хранятся у специалиста администрации (например, являющего ответственным
секретарем административной комиссии).

4.5. При принятии судом решения о полном или частичном отказе в
удовлетворении заявленных исковых требований сотрудником администрации,
наделенным соответствующими полномочиями,  обеспечивается принятие
исчерпывающих мер по обжалованию судебных актов при наличии к тому оснований.

4.6. После вступления в законную силу судебного акта, удовлетворяющего исковые
требования (частично или в полном объеме), сотрудник администрации, наделенный
соответствующими полномочиями, направляет исполнительные документы на исполнение
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.7. В случае, если до вынесения решения суда требования об уплате исполнены
должником добровольно, сотрудник администрации, наделенный соответствующими
полномочиями, в установленном порядке, заявляет об отказе от иска;

4.8. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного
штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной
информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении
60-дневного срока с даты вступления в силу постановления о назначении наказания по
делу об административном правонарушении в отношении лица, не уплатившего
административный штраф, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки,
предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации,  сотрудник администрации,
наделенный соответствующими полномочиями, изготавливает второй экземпляр
указанного постановления и направляет его в течение десяти суток судебному приставу-
исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным
законодательством.

5. Порядок взаимодействия в случае принудительного взыскания
дебиторской задолженности по доходам

5.1. В случае уклонения должников (дебиторов) от погашения дебиторской
задолженности по доходам либо погашения такой задолженности не в полном объеме на
имя Главы Подсопочного сельсовета не позднее 5 рабочих дней со дня истечения срока,
установленного для добровольного погашения дебиторской задолженности по доходам,
подготавливается служебная записка о необходимости принудительного взыскания.

5.2. По результатам рассмотрения служебной записки, подготовленной в
соответствии с пунктом 5.1 Регламента, Главой Подсопочного сельсовета принимается
решение о принудительном взыскании дебиторской задолженности в судебном порядке и
дается соответствующее поручение сотруднику администрации, наделенному
соответствующими полномочиями.

5.3. Сотрудник администрации, наделенный соответствующими полномочиями, не
позднее 10 рабочих дней со дня принятия решения, предусмотренного пунктом 5.2
Регламента, формирует пакет документов, необходимых для подачи искового заявления,
подготавливает исковое заявление, обеспечивает направление искового заявления с
приложением необходимых документов в судебный орган по подведомственности и
подсудности;

5.4. В случае удовлетворения исковых требований о взыскании денежных средств с



21

должника в соответствии с частью 1 статьи 8 и частью 5 статьи 70 Федерального закона от
02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» Главой Подсопочного
сельсовета дается поручение сотруднику администрации, наделенному
соответствующими полномочиями, о направлении исполнительного документа в банк или
кредитную организацию, осуществляющие обслуживание счетов должника, без
возбуждения исполнительного производства.

5.5. При получении информации об отсутствии на счетах должника денежных
средств, наложении ареста на денежные средства, находящиеся на счетах должника,
приостановлении операций с денежными средствами должника Главой Подсопочного
сельсовета дается поручение сотруднику администрации, наделенному
соответствующими полномочиями, о направлении исполнительного документа в ССП.

5.6. Направление исполнительных документов осуществляется сотрудником
администрации, наделенным соответствующими полномочиями, не позднее 5 рабочих
дней со дня принятия решений, предусмотренных пунктами 5.4, 5.5 Регламента.

6. Мероприятия по взысканию просроченной дебиторской задолженности в рамках
исполнительного производства

6.1. В течение 14 календарных дней со дня поступления в администрацию
исполнительного документа сотрудник администрации, наделенный соответствующими
полномочиями, направляет его для исполнения в службу судебных приставов, а при
наличии актуальных сведений о счетах должника в кредитной организации, направляет
исполнительный документ в соответствующую кредитную организацию.

6.2. На стадии принудительного исполнения службой судебных приставов
судебных актов о взыскании просроченной дебиторской задолженности с должника
сотрудник администрации, наделенный соответствующими полномочиями, осуществляет
информационное взаимодействие со службой судебных приставов, в том числе проводит
следующие мероприятия:

1) направляет в службу судебных приставов заявления (ходатайства) о
предоставлении информации о ходе исполнительного производства, в том числе:

а) о мероприятиях, проведенных судебным приставом-исполнителем по
принудительному исполнению судебных актов на стадии исполнительного производства;

б) об изменении наименования должника (для граждан - фамилия, имя, отчество
(при его наличии); для организаций - наименование и юридический адрес);

в) о сумме непогашенной задолженности по исполнительному документу;
г) о наличии данных об объявлении розыска должника, его имущества;
д) об изменении состояния счета/счетов должника, имуществе и правах

имущественного характера должника на дату запроса;
2) организует и проводит рабочие встречи со службой судебных приставов о

результатах работы по исполнительному производству;
3) осуществляет мониторинг соблюдения сроков взыскания просроченной

дебиторской задолженности в рамках исполнительного производства, установленных
Федеральным законом от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

6.3. При установлении фактов бездействия должностных лиц обеспечивается
принятие исчерпывающих мер по обжалованию актов государственных органов
(организаций) и должностных лиц при наличии к тому оснований.

7. Мероприятия по наблюдению (в том числе за возможностью взыскания
дебиторской задолженности по доходам в случае изменения имущественного

положения должника) за платежеспособностью должника в целях обеспечения
исполнения дебиторской задолженности по доходам

На стадии принудительного исполнения службой судебных приставов судебных
актов, постановлений о взыскании просроченной дебиторской задолженности с должника,
сотрудник администрации, наделенный соответствующими полномочиями, при
необходимости взаимодействует со службой судебных приставов, в том числе по:



22

- запросу информации о мероприятиях, проводимых судебным приставом-
исполнителем, о сумме непогашенной задолженности, о наличии данных об объявлении
розыска должника, его имущества, об изменении состояния счета (счетов) должника, его
имущества и т.д.;

- проводит мониторинг эффективности взыскания просроченной дебиторской
задолженности по доходам в рамках исполнительного производства.

8. Порядок обмена информацией (первичными учетными документами)
между структурными подразделениями (сотрудниками) администратора доходов

бюджета, и со структурными подразделениями (сотрудниками) главного
администратора доходов бюджета

8.1. При выявлении дебиторской задолженности по доходам сотрудник
администрации, наделенный соответствующими полномочиями, подготавливает проект
претензии (требования) в 2-х экземплярах и передает на подпись главе сельсовета.

Подписанная претензия (требование) в течение одного рабочего дня направляется
должнику (дебитору), а второй экземпляр вместе с документами, обосновывающими
возникновение дебиторской задолженности , передается бухгалтеру для своевременного
начисления задолженности и отражения в бюджетном учете.

8.2. В случае неуплаты или оплаты в неполном объеме платежей,
предусмотренных претензией/требованием, ответственный сотрудник подготавливает в 2
экземплярах проект уведомления должнику о переводе его задолженности в
просроченную и передает на подпись главе сельсовета.

Подписанное уведомление в течение одного рабочего дня направляется должнику
(дебитору), а второй экземпляр передается главному бухгалтеру вместе с документами,
содержащими информацию о согласии должника (дебитора) добровольно погасить
задолженность, о предоставлении отсрочки (рассрочки) платежа, либо об отказе должника
(дебитора) от уплаты платежей.

8.3. В случае принятия решения о принудительном взыскании дебиторской
задолженности по доходам подготовка документов и взаимодействие структурных
подразделений (сотрудников) администрации сельсовета осуществляется в соответствии с
разделом 4 Регламента.

8.4. Сотрудники администрации, наделенные соответствующими полномочиями,
взаимодействуют с агентством по обеспечению деятельности мировых судей
Красноярского края, являющимся главным администратором доходов краевого бюджета в
части денежных взысканий (штрафов), налагаемых по результатам рассмотрения дел об
административных правонарушениях административными комиссиями, в соответствии с
нормативным правовым актом агентства, утверждающим Порядок осуществления
бюджетных полномочий администраторов доходов краевого бюджета в части денежных
взысканий (штрафов), налагаемых по результатам рассмотрения дел об административных
правонарушениях административными комиссиями.

9. Перечень сотрудников, ответственных за работу с дебиторской задолженностью по
доходам

Ответственными лицами за работу с дебиторской задолженностью по доходам
являются:

1) Глава Подсопочного сельсовета;
2) главный бухгалтер Подсопочного сельсовета;
3) специалист администрации, являющийся ответственным секретарем

административной комиссии.



23

************************************

ПАМЯТКА
О СОБЛЮДЕНИИ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ЖИЛЬЕ

ЧТО НУЖНО ДЕЛАТЬ, ЧТОБЫ ИЗБЕЖАТЬ ПОЖАРА, УМЕНЬШИТЬ ТЯЖЕСТЬ ЕГО
ПОСЛЕДСТВИЙ ДЛЯ ВАС И ЖИТЕЛЕЙ СОСЕДНИХ ДОМОВ, КВАРТИР.

1. Соблюдайте осторожность при использовании открытых источников огня:
- не курите в постели, в сараях, на чердаке и в гараже
- не пользоваться открытыми источниками огня после употребления спиртных напитков
- не сжигайте мусор рядом с постройками, а при сухой и ветреной погоде вообще
воздержитесь от разведения костров, топке печей, очагов, проведения пожароопасных
работ

- не пользуйтесь на чердаках, в кладовых и сараях керосиновыми лампами, свечами,
спичками
- не оставляйте детей одних и не позволяйте им играть спичками, зажигалками и т.п.

2. Следите за состоянием электропроводки и электроприборов:
- проверяйте состояние «пробок» (предохранителей) электросчетчика и иных аппаратов
защиты, при необходимости устанавливайте калиброванные плавкие вставки. Не
допускайте перегрузок сети, включая электроприборы большей мощности, чем
позволяет сечение проводов.

- используйте масляные обогреватели (мощностью не более 1,5 кВт), вместо приборов с
температурой теплоотдающей поверхности более 95 грд. С и самодельных (кустарных)
электроприборов

- не допускайте «скрутки» электропроводов, особенно выполненные из разных металлов
(медь - алюминий). Не эксплуатируйте временные электропроводки

- не допускайте прокладку проводов в одинарной изоляции по горючему основанию, не
закрывайте электропроводку обоями, коврами

- не применяйте бумажные абажуры, не устанавливайте светильники вблизи от сгораемых
материалов

3. Периодически проверяйте печи.
- проверьте и выполните разделку дымовой трубы в месте примыкания к горючим
конструкциям не менее 0,5 метра, а отступку от кирпичной печи до деревянных
конструкций не менее 0,32 метра

- своевременно устранять трещины в кладки печей и дымоходов
- перед топочной дверцей на полу прибейте металлический лист размером не менее
0,5x0,7 метра
- оштукатурьте и побелите на чердаках дымовые трубы и стены, в которых проходят
дымовые каналы
- не реже одного раза в три месяца очищайте дымоходы и печи от сажи
- высыпайте золу и шлак в отведенное безопасное место и проливайте водой

При эксплуатации печей ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
- оставлять без присмотра топящиеся печи, а также поручать надзор за ними
малолетним детям
- располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе
- применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие
ЛВЖ и ГЖ
- топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива
- устанавливать вплотную к топящимся печам мебель, дрова и другие сгораемые
материалы
- перекаливать печи
- устанавливать металлические печи кустарного изготовления

4. Не храните баллоны с горючими газами в индивидуальных жилых домах,
5. квартирах. Не эксплуатируйте газовые приборы при утечке газа и не проверяйте



24

6. герметичность соединений с помощью источников открытого пламени (спички,
зажигалки, свечи и т.п.)

7. Соблюдайте противопожарные требования на участках, прилегающих к жилым
домам:

- не производите самовольное (без согласований) строительство, в том числе на
приусадебных участках

- не используйте противопожарные расстояния между зданиями для хранения материалов,
стоянки транспорта

- участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам своевременно
очищайте от горючих отходов, опавших листьев, сухой травы и т.п.
- не складируйте сено и другие горючие материалы на чердаках, а также ближе 15 метров
от строений

- установите рядом бочку с водой или приобретите огнетушитель
6. В случае возникновения пожара: немедленно сообщите о пожаре по

мобильному телефону 83919901 или 83919921264, со стационарного телефона: 01
или 21264
- принять меры к эвакуации людей и имущества
- при необходимости отключить электроэнергию
- приступить к тушению пожара имеющимися первичными средствами пожаротушения

Отпечатано в
администрации
Подсопочного сельсовета
663046 с. Подсопки, ул.
Новая, 15-2
ИНН 2435002208
Тираж 80 экз.
Дата выпуска 10.01.2024 года

Ответственный
за выпуск:
зам. главы
сельсовета
К.В. Лопатина

УЧРЕДИТЕЛИ:
Подсопочный

сельский Совет
депутатов, глава

МО Подсопочный
сельсовет

ИНН 2435002208

ВЕДОМОСТИ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО
СЕЛЬСОВЕТА


